
平成２８年度富山市地域密着型サービス等運営委員会 

次   第 

                       日 時：平成２９年３月６日(月) 

午前 ９時３０分から 

                       場 所：富山市役所 自治振興会室 

１ 開  会  

２ 議  事 

（１）審議事項 

① 再公募の実施内容と整備事業者の選定について     …資料１～４ 

② 公募選定済み施設の建設場所変更について    …資料５-１～５-４ 

（２）報告事項 

① 第６期施設整備計画進捗状況報告        …資料６-１～６-３ 

３ 閉  会 

（参考資料） 

 ・採点基準 

・申請書類 



（１）定期巡回・随時対応型訪問介護看護（公募数２事業所、応募数２事業所、選定数２事業所）

No. 法人名 事業所名（予定） 整備予定地 日常生活圏域 登録定員 補助金（千円） 整備年度 状　況 指定年月日

1 医療法人社団中山会 ナーシングケア百合ヶ丘 上大久保字牛ケ花割１５８５番１ 大沢野等 - 15,970 H28 → H29 現在整備中ではあるが、完成が平成29年度（Ｈ29.5）になる予定

2 社会福祉法人光風会 光風会ヘルパーステーション 本郷町２６２番１５ 蜷川等 - 10,300 H28 平成28年12月に整備済　　⇒　資料6-2参照 H28.12.1

（２）夜間対応型訪問介護（公募数２事業所、応募なし）

（３）小規模多機能型居宅介護（公募数６事業所、応募数３事業所、選定数３事業所）

No. 法人名 事業所名（予定） 整備予定地 日常生活圏域 登録定員 補助金（千円） 整備年度 状　況 指定年月日

1 ＮＰＯ法人おらとこ おらとこ若竹 上野１０７０番地 熊野等 18 0 H28 平成28年8月に整備済　　⇒　資料6-2参照 H28.8.1

2 富山県生活協同組合 ゆとり～な 中間島二丁目２７番６号 藤ノ木等 29 0 H29 平成29年度に整備予定

3 社会福祉法人秀愛会 せせらぎの郷 小原屋２０２番地 大山 29 25,389 H29 平成29年度に整備予定

（４）看護小規模多機能型居宅介護（公募数２事業所、応募数２事業所、選定数２事業所）

No. 法人名 事業所名（予定） 整備予定地 日常生活圏域 登録定員 補助金（千円） 整備年度 状　況 指定年月日

1 医療法人社団中山会 ナーシングケア百合ヶ丘 上大久保字牛ケ花割１５８５番１ 大沢野等 29 27,489 H28 → H29 現在整備中ではあるが、完成が平成29年度（Ｈ29.5）になる予定

2 富山医療生活協同組合 わたぼうし 粟島町二丁目１ 奥田等 29 0 H28 平成28年8月に整備済　　⇒　資料6-2参照 H28.8.1

（５）認知症対応型共同生活介護（公募数８ユニット、応募数２１ユニット（１２事業所）、選定数８ユニット（４事業所））

No. 法人名 事業所名（予定） 整備予定地 日常生活圏域 ユニット数 補助金（千円） 整備年度 状　況 指定年月日

1 株式会社ビレッジ・フィールド グループホームふる里の風 新庄町二丁目１２番１号 新庄等 2 30,978 H28 → H29 現在整備中ではあるが、完成が平成29年度（Ｈ29.4）になる予定

2 医療法人社団中山会 グループホーム百合ヶ丘 上大久保字牛ケ花割１５８５番１ 大沢野等 2 30,978 H28 → H29 現在整備中ではあるが、完成が平成29年度（Ｈ29.5）になる予定

3 アイムケア株式会社 ケアホーム春らんまん五福 五福字五丁分５９９３番１ 五福等 2 30,978 H28 → H29 現在整備中ではあるが、完成が平成29年度（Ｈ29.4）になる予定

4 社会福祉法人秀愛会 せせらぎの郷 小原屋２０２番地 大山 2 30,978 H29 平成29年度に整備予定

（６）地域密着型介護老人福祉施設　（公募数１７４床、応募数１４５床（５事業所）、選定数１４５床（５事業所））

No. 法人名 事業所名（予定） 整備予定地 日常生活圏域 床数 補助金（千円） 整備年度 状　況 指定年月日

1 社会福祉法人至宝会 第２至宝館 堀川町３７５番地 蜷川等 29 94,569 H28 → H29 現在整備中ではあるが、完成が平成29年度（Ｈ29.11）になる予定

2 社会福祉法人宣長康久会 ささづ苑かすが 下タ林２２３番地 大沢野等 29 94,569 H28 → H29 現在整備中ではあるが、完成が平成29年度（Ｈ29.7）になる予定

3 社会福祉法人あいの風福祉会 福祉コミュニティ呉羽あいの風 野々上３４３番地１ 呉羽 29 94,569 H29 平成29年度に整備予定

4 社会福祉法人秀愛会 せせらぎの郷 小原屋２０２番地 大山 29 104,828 H29 平成29年度に整備予定

5 社会福祉法人千寿会 千代田町太陽苑 千代田町字坑池割４５番３ 奥田等 29 94,569 H29

（７）特定施設入居者生活介護　（公募数６０床程度、応募数２４床（１事業所）、選定数２４床（１事業所））

No. 法人名 事業所名 住所 日常生活圏域 床数 補助金（千円） 整備年度 状　況 指定年月日

1 社会福祉法人秀愛会 ケアハウスそよかぜの郷 稲代３６番地 大沢野等 24 - H28 平成28年10月に整備済　　⇒　資料6-2参照 H28.10.1

整備済　　－４事業所　　　　　　　整備中（Ｈ28 →Ｈ29）－７事業所　　　　　　　　Ｈ２９整備－５事業所　　　　　その他－１事業所

　第６期介護保険事業計画（H27-H29）における施設整備の進捗状況等について
資料６-１

整備済 整備中（Ｈ28   Ｈ29） Ｈ２９整備



◎平成28年度整備の開設状況について

単位：千円 単位：千円

№ 事業者名称 定員 施設種別 生活圏域 事 業 所 指 定 年 月 日
事 業 開 始 年 月 日 補助金 № 事業者名称 定員 施設種別 生活圏域 事 業 所 指 定 年 月 日

事 業 開 始 年 月 日 補助金

1 （福）光風会 -
定期巡回・随時
対応型訪問介護
看護

蜷川等 H28.12.1 10,300 3
富山医療生活
協同組合

29名
看護小規模多機
能型居宅介護

奥田等 H28.8.1 0

＜外観＞ 　　 ＜事務室＞ ＜外観＞ 　　 ＜食堂兼機能訓練室＞

単位：千円 単位：千円

№ 事業者名称 定員 施設種別 生活圏域 事 業 所 指 定 年 月 日
事 業 開 始 年 月 日 補助金 № 事業者名称 定員 施設種別 生活圏域 事 業 所 指 定 年 月 日

事 業 開 始 年 月 日 補助金

2
ＮＰＯ法人お
らとこ

18
小規模多機能型
居宅介護

熊野等 H28.8.1 0 4 （福）秀愛会 24名
特定施設入居者
生活介護

大沢野 H28.10.1 -

＜外観＞ 　　 ＜居間及び食堂＞ ＜外観＞ 　　 ＜食堂＞

施設名称
所 在 地

看護小規模多機能型居
宅介護わたぼうし
（粟島町二丁目１）

施設名称
所 在 地

ケアハウスそよかぜの郷
（稲代36番地）

施設名称
所 在 地

光風会みまもりス
テーション
(本郷町262番地15)

施設名称
所 在 地

小規模多機能ホー
ムおらとこ若竹
(上野1070番地)

資料６-２



事業所数 定員 事業所数 定員 事業所数 定員 事業所数 定員 事業所数 登録定員 事業所数 定員 事業所数 定員 事業所数 登録定員 事業所数 登録定員

① 総曲輪等地区 27,519 9,165 33.3% 1,971 21.5% - - 2 149 - - - - 1 29 1 9 - - - -
2

（1）
56

（36）

② 山室等地区 19,857 5,957 30.0% 1,083 18.2% - - 1 100 1 21 1 12 1 29 1 9 - - 1 29 - -

③ 堀川等地区 27,172 6,995 25.7% 1,453 20.8% 1 150 2 192 3 242 1 12 2 50 4 72 1 20 - - - -

④ 蜷川等地区 28,443 6,876 24.2% 1,119 16.3% 2 160 - - - - 2 24 2 54 4 54
4

（1）
98

（29）
- - 1 36

⑤ 奥田等地区 19,026 5,722 30.1% 1,074 18.8% 1 70 - - 1 19 2 21 2 50 1 9
0

（0）
0

（0）
1 29 - -

⑥ 五福等地区 19,841 4,934 24.9% 878 17.8% - - - - - - 1 12 1 29
2

（1）
27

（18）
- - - - - -

⑦ 岩瀬等地区 20,139 6,510 32.3% 1,266 19.4% 1 100 - - - - 1 7 2 54 2 27 - - - - - -

⑧ 豊田等地区 19,717 5,474 27.8% 940 17.2% - - - - 1 33 3 32 2 58 2 18 3 61 - - - -

⑨ 新庄等地区 33,973 8,578 25.2% 1,453 16.9% - - 1 100 - - 2 24 2 54
2

（1）
27

（18）
2

58
（9）

- - - -

⑩ 藤ノ木等地区 27,009 6,719 24.9% 1,044 15.5% 2 176 1 100 1 170 - -
1

（1）
58

（29）
2 27 - - - - - -

⑪ 熊野等地区 25,298 7,621 30.1% 1,330 17.5% 1 80 5 492 3 154 - - 2 43 5 72 1 29 - - - -

⑫ 和合地区 12,271 3,815 31.1% 730 19.1% 2 160 - - - - 2 15 1 29 1 18 - - - - - -

⑬ 呉羽地区 24,966 7,428 29.8% 1,283 17.3% 3 200 - - - - 3 36 2 50 4 36
2

（1）
49

（29）
- -

1
（1）

30
（30）

⑭ 水橋地区 16,034 5,692 35.5% 1,060 18.6% 2 150 2 200 - - 1 12 1 25 4 45 2 40 - - - -

⑮ 大沢野等地区 23,623 7,034 29.8% 1,331 18.9% 2 98 1 100 - - 1 10 2 50
2

（1）
45

（18）
2

（1）
51

（29）
1 29 1 24

⑯ 大山地区 10,273 3,200 31.1% 573 17.9% 1 80 - - 1 58 - -
1

（1）
58

（29）
2

（1）
36

（18）
1

（1）
29

（29）
- - - -

⑰ 八尾等地区 21,979 7,003 31.9% 1,282 18.3% 3 130 1 150 1 30 1 12 1 25 3 45 - - 1 25 - -

⑱ 婦中地区 41,039 9,360 22.8% 1,704 18.2% 3 160 2 200 2 164 1 10 1 25 2 27 - - - - - -

418,179 118,083 28.2% 21,574 18.3% 24 1,714 18 1,783 14 891 22 239 27
770
(58)

44
(4)

603
(135)

18
(4)

435
(125)

4 112
5

（2）
146
（66）

※（　）内はH28、29整備予定数で内数

◎日常生活圏域の状況（再公募分反映）

- -

1 1

- -

- -

- -

- -

- -

-

合　計
5
(1)

3

- -

1
（1）

-

- -

-

- -

- -

- -

1 1

1 1

1 -

認知症対応型
通所介護

小規模多機能型
居宅介護

- -

介護老人保健施設 介護療養型医療施設

定期巡回・
随時対応型
訪問介護
看護

夜間対応型
訪問介護

事業所数 事業所数

看護小規模多機能
型居宅介護

地域密着型サービス
（平成２８年１０月現在※）＋再公募

その他
＋再公募

資料６-３

日常生活圏域

人口等
（平成２７年度末）

介護保険施設
（平成２８年１０月現在）

人口 高齢者人口 高齢化率 認定者数 認定率
介護老人福祉施設

認知症対応型
共同生活介護

地域密着型
介護老人福祉施設

特定施設入居者
生活介護


